
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA 
RESCISÃO DO CONTRATO Nº71/2019 – TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
03/2019, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL E O(A) SR.(A): CATARINA MESQUITA MELO, 
CARGO: PROFESSORA. VIGÊNCIA: 01/07/2019 a 31/12/2019. A 
RESCISÃO DO CONTRATO Nº 53/2019, FINDADO NA DATA DE 
30/10/2019, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, 
POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 

 SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 47/2019. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017. CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 021 de 28 de 
junho de 2018, que regulamenta a Avaliação Especial de Desempenho do 
Servidor Público Civil em estágio probatório na administração pública direta, 
autárquica e fundacional do poder executivo. RESOLVE: 
Art.  1º - Nomear os membros que irão compor a Comissão de Avaliação 
Interna do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

 
Nome: Antônio Rodrigues dos Santos 
CPF: 204.338.083-49  
 
Nome: José Elias Teixeira Rodrigues 
CPF: 002.994.663-88 
 
Nome: Antônio Cláudio Saraiva Coelho 
CPF: 396.532.504-34 
 
Nome: Noberto Cordeiro de Abreu 
CPF: 004.226.663-78 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé-CE, 29 de outubro de 2019. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
Presidente do SAAE 

PORTARIA Nº 467/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de Junho 
de 2018; RESOLVE: I – EXONEAR o Senhor JOÃO BATISTA 
RODRIGUES SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF nº 235.712.253-68, 
residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenação de Concessão de Benefícios, nível COORD, 
integrante da estrutura organizacional do Instituto de Previdência do Município 
de Canindé - IPMC, nos termos do anexo I da lei nº 2.414/2018 de 19 de Junho 
de 2018; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE OUTUBRO DE 2019. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

PORTARIAS

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 468/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a 
Senhora ANTONIA ERIVANIA ABREU GOMES, brasileira, inscrita no 
CPF Nº 774.225.113-20, residente e domiciliada no município de Canindé, do 
cargo de provimento em comissão de Coordenação de Habitação, Nível 
COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Assistência 
Social, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE OUTUBRO DE 2019. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 469/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - EXONERAR o Senhor 
RAIMUNDO MOURA MUNIZ JUNIOR, brasileiro, inscrito no CPF Nº 
012.629.143-88, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo 
de provimento em comissão de Coordenador (a) de Divisão de Transporte, 
nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria da Assistência 
Social do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei Nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 
DE OUTUBRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 470/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o 
Senhor JOSÉ EVANDO PINHEIRO DA SILVA, brasileiro, inscrito no 
CPF nº 064.857.333-88, residente e domiciliado no município de Canindé, do 
cargo de provimento em comissão de Divisão do Mercado Público, nível 
CD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Recursos Hídricos, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 
DE OUTUBRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
010/2019-DP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna 
público para conhecimento dos interessados que, até 02 de dezembro 2019 das 
10:00h às 14:00h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, 
localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, 
Canindé/CE, ficará aberto prazo para apresentação de documentação de 
habilitação e Projeto de Venda para  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE.O Edital e anexos encontra-se disponíveis 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. LIA VIEIRA 
MARTINS. Presidente da Comissão de Licitação. 
 

31 de Outubro de 2019 -  ANO III - Edição N° 236 - Pág. 01 a 03



facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PREFEITA

Jesus  Romeiro  da  Silva
—  VICE-PREFEITO

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

José  Márcio  Silva  Sousa

E  TRÂNSITO
Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

João Valmir Portela Leal Junior

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 E  TURISMO 

 

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

E  ESGOTO - SAAE

José Kledeon Viana Paulino

Francisco  de  Sousa  Rocha

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Francisco  Aderir  Martins   

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  CONTROLADOR  GERAL

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Edilson Rodrigues Ximenes

Norma  Suely  Sousa  Alves

Silvio  José  Dias  Barroso

Quinta-feira,  31 de Outubro de 2019 - Nº 236



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  31 de Outubro de 2019 - Nº 236

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
20190404005, DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-
SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE: 
PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA 
REALINHADO NO ITEM 01 PARA 3,34% E NO ITEM 03 PARA 3,07%. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: 
POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE OUTUBRO DE 2019.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20191007004, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DO GABINETE DA PREFEITA. DA ALTERAÇÃO: PELO 
PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA REALINHADO 
NO ITEM 01 PARA -3,89% E NO ITEM 03 PARA 3,07%. 
CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, CHEFE 
DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE 
OUTUBRO DE 2019.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
20191007005, DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-
SRP. OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-SRP que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE: PELO PRESENTE E NA 
MELHOR FORMA DE DIREITO FICA REALINHADO NO ITEM 01 PARA 
3,34% E NO ITEM 03 PARA 3,07%. CONTRATANTE: SR. EDILSON 
RODRIGUES XIMENES, SECRETÁRIO MUNICIPAL INERINO DE 
SEGURAÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE 
OUTUBRO DE 2019.  

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
CREDENCIAMENTO – CREDENCIAMENTO Nº. 004/2019-CD. A 
Presidente da Comissão de Licitação de CANINDÉ/CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que, até o dia 03 de Dezembro de 2019 estará 
aberto o credenciamento cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS AUTORIZADAS A FUNCIONAR PELO 
BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA A CONCESSÃO DE 
EMPRÉSTIMOS PESSOAIS AOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS 
MUNICIPAIS, NA MODALIDADE CONSIGNADO, COM DESCONTO EM 
FOLHA DE PAGAMENTO, PARA SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS 
MUNICIPAIS ATIVOS, APOSENTADOS E DOS PENSIONISTAS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme Projeto Básico e demais anexos, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do 
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 07h30min às 17h00min. LIA VIEIRA MARTINS – Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190618001 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA 002/2019-CP; OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL SENADOR 
CARLOS JEREISSATI, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE 
TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E 
ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO 
QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS 
EM APROXIMADAMENTE EM 37,90%(TRINTA E SETE VÍRGULA 
NOVENTA POR CENTO) DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO 
CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM 
AUMENTO NA ORDEM DE R$ 148.398,95 (CENTO E QUARENTA E OITO 
MIL, TREZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO;CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: OSCAR 
RODRIGUES ALVES NETO - ME . SIGNATÁRIOS: SRA. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS/OSCAR RODRIGUES ALVES NETO; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 18 DE JUNHO DE 2.020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20190416001, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA 
ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO 
FICA REALINHADO NO ITEM 03 PARA 3,07%. CONTRATANTE: SR. 
JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE 
OUTUBRO DE 2019.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20190416002, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA 
ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO 
FICA REALINHADO NO ITEM 01 PARA -3,89% E NO ITEM 03 PARA 
3,07%. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS 
JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE 
OUTUBRO DE 2019. 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

